
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 25.731.700,00 25.731.700,00 30.497.790,78 4.766.090,78
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 939.370,00 939.370,00 1.337.387,10 398.017,10
Receita de Contribuições 1.503.500,00 1.503.500,00 1.801.963,16 298.463,16
Receita Patrimonial 2.253.185,00 2.253.185,00 2.392.418,19 139.233,19
Receita de Serviços 113.800,00 113.800,00 109.321,58 -4.478,42
Transferências Correntes 20.228.420,00 20.228.420,00 23.425.764,22 3.197.344,22
Outras Receitas Correntes 693.425,00 693.425,00 1.430.936,53 737.511,53

RECEITAS DE CAPITAL (II) 300,00 300,00 730.000,00 729.700,00
Alienação de Bens 300,00 300,00 0,00 -300,00
Transferências de Capital 0,00 0,00 730.000,00 730.000,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 25.732.000,00 25.732.000,00 31.227.790,78 5.495.790,78

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 25.732.000,00 25.732.000,00 31.227.790,78 5.495.790,78

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 25.732.000,00 25.732.000,00 31.227.790,78 5.495.790,78

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 6.078.332,11 -
Superavit Financeiro - - 6.078.332,11 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 20.941.123,26 27.210.846,39 23.873.164,28 23.353.335,01 22.754.155,24 3.337.682,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.668.452,50 9.994.847,50 9.754.546,42 9.734.609,42 9.720.048,61 240.301,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.272.670,76 17.215.998,89 14.118.617,86 13.618.725,59 13.034.106,63 3.097.381,03

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.991.426,74 6.916.079,60 3.122.094,63 1.054.687,18 1.015.835,40 3.793.984,97
INVESTIMENTOS 1.991.426,74 6.916.079,60 3.122.094,63 1.054.687,18 1.015.835,40 3.793.984,97

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 255.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 2.062.400,00 2.003.400,00 0,00 0,00 0,00 2.003.400,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 25.250.500,00 36.130.325,99 26.995.258,91 24.408.022,19 23.769.990,64 9.135.067,08

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 25.250.500,00 36.130.325,99 26.995.258,91 24.408.022,19 23.769.990,64 9.135.067,08

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.232.531,87 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 25.250.500,00 36.130.325,99 31.227.790,78 24.408.022,19 23.769.990,64 9.135.067,08
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 22.547.200,00 22.547.200,00 26.815.709,62 4.268.509,62
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 939.370,00 939.370,00 1.337.387,10 398.017,10
Receita Patrimonial 584.185,00 584.185,00 1.080.975,10 496.790,10
Receita de Serviços 113.800,00 113.800,00 109.321,58 -4.478,42
Transferências Correntes 20.228.420,00 20.228.420,00 23.425.764,22 3.197.344,22
Outras Receitas Correntes 681.425,00 681.425,00 862.261,62 180.836,62

RECEITAS DE CAPITAL (II) 300,00 300,00 730.000,00 729.700,00
Alienação de Bens 300,00 300,00 0,00 -300,00
Transferências de Capital 0,00 0,00 730.000,00 730.000,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 22.547.500,00 22.547.500,00 27.545.709,62 4.998.209,62

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 22.547.500,00 22.547.500,00 27.545.709,62 4.998.209,62

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 22.547.500,00 22.547.500,00 27.545.709,62 4.998.209,62

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 6.078.332,11 -
Superavit Financeiro - - 6.078.332,11 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 24.1.0.2

Balanço Orçamentário
28 / 01 / 2025 - 14 : 02 : 30

PM DE CORONEL PILAR ORGÃO Nº: 88029 CNPJ: 04215013000139 01/01/2024 a 31/12/2024

28/01/2025 Página 3 de 7 14:02:36

P
ro

to
co

lo
68

25
50

 Página da

     peça

3

P
eç

a
63

67
90

2
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: SANDRA MARA LUDWIG ZANETTIN em 28/01/25 e IVAN BATISTA AGATTI em 28/01/25.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.A6EC.96A0.0578.1634.2A00.



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 19.819.023,26 26.029.746,39 22.760.560,60 22.251.031,15 21.652.151,20 3.269.185,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.641.652,50 8.924.047,50 8.685.672,37 8.665.735,37 8.651.174,56 238.375,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.177.370,76 17.105.698,89 14.074.888,23 13.585.295,78 13.000.976,64 3.030.810,66
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.991.426,74 6.916.079,60 3.122.094,63 1.054.687,18 1.015.835,40 3.793.984,97
INVESTIMENTOS 1.991.426,74 6.916.079,60 3.122.094,63 1.054.687,18 1.015.835,40 3.793.984,97
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 255.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 22.066.000,00 32.945.825,99 25.882.655,23 23.305.718,33 22.667.986,60 7.063.170,76

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 22.066.000,00 32.945.825,99 25.882.655,23 23.305.718,33 22.667.986,60 7.063.170,76

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.663.054,39 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 22.066.000,00 32.945.825,99 27.545.709,62 23.305.718,33 22.667.986,60 7.063.170,76
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 3.184.500,00 3.184.500,00 3.682.081,16 497.581,16
Receita de Contribuições 1.503.500,00 1.503.500,00 1.801.963,16 298.463,16
Receita Patrimonial 1.669.000,00 1.669.000,00 1.311.443,09 -357.556,91
Outras Receitas Correntes 12.000,00 12.000,00 568.674,91 556.674,91

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 3.184.500,00 3.184.500,00 3.682.081,16 497.581,16

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 3.184.500,00 3.184.500,00 3.682.081,16 497.581,16

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 3.184.500,00 3.184.500,00 3.682.081,16 497.581,16

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas
Programa Autenticador de Dados - Versão: 24.1.0.2

Balanço Orçamentário
28 / 01 / 2025 - 14 : 02 : 30

PM DE CORONEL PILAR ORGÃO Nº: 88029 CNPJ: 04215013000139 01/01/2024 a 31/12/2024

28/01/2025 Página 5 de 7 14:02:36

P
ro

to
co

lo
68

25
50

 Página da

     peça

5

P
eç

a
63

67
90

2
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
E

A
C

E
S

S
O

 R
E

S
T

R
IT

O

Assinado digitalmente por: SANDRA MARA LUDWIG ZANETTIN em 28/01/25 e IVAN BATISTA AGATTI em 28/01/25.
Confira a autenticidade do documento em www.tce.rs.gov.br. Identificador: PRE.A6EC.96A0.0578.1634.2A00.



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 1.122.100,00 1.181.100,00 1.112.603,68 1.102.303,86 1.102.004,04 68.496,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.026.800,00 1.070.800,00 1.068.874,05 1.068.874,05 1.068.874,05 1.925,95
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 95.300,00 110.300,00 43.729,63 33.429,81 33.129,99 66.570,37
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 2.062.400,00 2.003.400,00 0,00 0,00 0,00 2.003.400,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 3.184.500,00 3.184.500,00 1.112.603,68 1.102.303,86 1.102.004,04 2.071.896,32

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 3.184.500,00 3.184.500,00 1.112.603,68 1.102.303,86 1.102.004,04 2.071.896,32

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.569.477,48 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 3.184.500,00 3.184.500,00 3.682.081,16 1.102.303,86 1.102.004,04 2.071.896,32
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 958.162,07 957.189,55 117.619,99 -1.074.809,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 34.984,96 34.012,44 2.329,39 -36.341,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 923.177,11 923.177,11 115.290,60 -1.038.467,71
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.381.433,74 2.371.033,01 23.968,46 -2.395.001,47
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 2.381.433,74 2.371.033,01 23.968,46 -2.395.001,47
INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 3.339.595,81 3.328.222,56 141.588,45 -3.469.811,01

c. Notas Explicativas

Notas explicativas disponibilidadas no site:https://coronelpilar.rs.gov.br/transparencia/contas-publicas-2/2024-2/

CORONEL PILAR , 28 de Janeiro de 2025

Gestor responsável pelo período de 01/01/2024 a 31/12/2024 - Luciano Contini - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

SANDRA MARA LUDWIG ZANETTIN

Contabilista

IVAN BATISTA AGATTI

Prefeito Municipal
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